Д О Г О В О Р
об образовании №____
между муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Калининграда детским садом № 123  и родителями
(законными представителями) ребёнка

г. Калининград

                    «___»______________20__г.

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда детский сад № 123, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице заведующего Бизня Наталии Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны и Родители (законные представители) __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                           (фамилии, имена, отчества, степень родства)
ребёнка __________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

именуемые в дальнейшем Родители (законные представители), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки  России от 30.08.2013г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»   определяет и регулирует взаимоотношения между Учреждением и Родителями (законными представителями).

2. Обязанности сторон

2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Зачислить ребенка в ______________________________________ 12-ти часового пребывания общеразвивающей направленности на основании медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).
2.1.2. Обеспечить:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья  ребенка;
· его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;
· необходимую коррекцию недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;

· развитие его творческих способностей и интересов;

· осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

· заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
2.1.3. Обучать ребенка по программе «Детство» Т.И. Бабаевой.
2.1.4. Организовывать   предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.1.5. Организовывать  деятельность  ребенка  в соответствии с его возрастом,  индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.6. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (бесплатные) за рамками основной образовательной деятельности:
 __________________________________________________________________
  (наименование видов услуг)
__________________________________________________________________;
2.1.7. Предоставлять ребенку дополнительные платные услуги за рамками основной образовательной деятельности на основании отдельного договора на оказание дополнительных платных образовательных и (или) иных услуг.

2.1.8. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка в рамках оздоровительных плановых лечебно-профилактических и санитарно-гигиенических мероприятий.
2.1.9. Обеспечивать ребенка 5 разовым сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития.
2.1.10. Предоставить ребёнку возможность пребывания в Учреждении в соответствии с режимом работы с 7.00 до 19.00 (выходные дни: суббота, воскресенье; праздничные и предпраздничные в соответствии с действующим законодательством).
2.1.11. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного отсутствия Родителей (законных представителей) по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также   летний  период,   сроком  до  75  дней,  вне  зависимости  от продолжительности отпуска  Родителей (законных представителей).Предоставлять письменное заявление о сохранении места в учреждении на время отсутствия ребенка.

В иных случаях _______________________________________________.
2.1.12. Не препятствовать желанию Родителям (законным представителям) находиться на прогулке вместе с ребенком в период адаптации не более 7 дней.
2.1.13. Обеспечить сохранность одежды ребенка.
2.1.14.  Оказывать квалифицированную помощь Родителям (законным представителям) (в рамках компетенции Учреждения) с учетом социокультурных и психолого-педагогических потребностей семьи в интересах воспитания и развития ребенка с целью улучшения его эмоционального самочувствия и обогащения воспитательного опыта родителей.
2.1.15. 1 сентября переводить ребенка в следующую возрастную группу (в случае комплектования групп по одновозрастному принципу).
2.1.16. Знакомить Родителей (законных представителей) со всеми законодательными нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность Учреждения.
2.1.17. Соблюдать настоящий договор.

2.2. Родители (законные представители) обязуются:
2.2.1. Предоставлять документы необходимые для зачисления ребёнка в Учреждение, установленные комитетом по образованию администрации городского округа «Город Калининград».

2.2.2. Выполнять Устав Учреждения, соблюдать настоящий договор.
2.2.3.  Вносить плату за содержание ребенка в Учреждении в сумме, установленной распоряжением мэра города Калининграда в срок до 15 числа текущего месяца с последующей индексацией.
2.2.4. Приводить  ребенка  в Учреждение в опрятном виде, чистой одежде и обуви. На прогулке ребенок должен находиться в удобной и соответствующей сезону одежде, в группе одежда должна соответствовать температурному режиму и индивидуальным особенностям ребенка.
2.2.5. Своевременно информировать Учреждение лично или по телефону 33-85-54  о причинах отсутствия ребенка, а в случае болезни – в день обращения к врачу. Не менее чем за день информировать о приходе ребенка после отсутствия.

2.2.6. Своевременно сообщать об изменении места жительства, места работы Родителей (законных представителей), контактных телефонов.

2.2.7. Взаимодействовать  с Учреждением  по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.2.8. Придерживаться этически приемлемых социальных норм общения с работниками Учреждения, корректно высказывать критические оценки в адрес Учреждения.
2.2.9. Лично  передавать  и забирать  ребенка  у воспитателя.

В случае передоверия ребёнка другим лицам, в настоящем договоре указать, кому Родители (законные представители) доверяют передавать и забирать ребёнка у воспитателя Учреждения:
1. ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, степень родства, возраст)

2. ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, степень родства, возраст)

3. ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, степень родства, возраст)

4. ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, степень родства, возраст)
3. Права сторон
3.1. Учреждение имеет право:

3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания и образования ребёнка в семье.

3.1.2. Предоставлять Родителям (законным представителям) отсрочку платежей за содержание ребенка в Учреждении по его ходатайству на срок до 14 дней.

3.1.3. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении.

3.1.4. На время карантина и в летний период года при уменьшении количества детей переводить ребенка в другие группы.

3.1.5. Расторгнуть настоящий договор досрочно по соглашению сторон.

3.1.6. Не отдавать ребенка лицам, не указанным в настоящем договоре, родителям в нетрезвом виде.

3.2. Родители (законные представители) имеют право:

3.2.1. Требовать от Учреждения выполнения Устава и условий настоящего договора.

3.2.2. На получение в установленном Законом Российской Федерации «Об образовании» порядке компенсации части платы за содержание детей в Учреждении.

3.2.3. Принимать участие в работе органа самоуправления Учреждения, предусмотренного Уставом, с правом совещательного голоса.

3.2.4. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в Учреждении.
3.2.5. Знакомиться по личному желанию с содержанием образовательной программы воспитания и обучения детей в Учреждении, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребенка в группе, успешности его роста и развития, а также затруднения в личностном развитии.
3.2.6. Участвовать в создании и работе общественного родительского объединения при Учреждении для сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных, научных и управленческих задач деятельности Учреждения.
3.2.7. Выбирать виды дополнительных услуг Учреждения.
3.2.8. Ходатайствовать перед Учреждением об отсрочке платежей за содержание ребенка в Учреждении,  не позднее чем за 14 дней до установленных сроков платы.

3.2.9. Заслушивать отчеты заведующей Учреждения и педагогов о работе с детьми в группе.

3.2.10. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом Учреждение за 14 дней.

3.2.11. Оказывать учреждению посильную помощь в реализации уставных задач через благотворительные фонды и в установленном законодательством порядке.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, Учреждение и Родители (законные представители) несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до достижении ребенком возраста 7 (6,5 лет); момента расторжения сторонами, одной из сторон; либо отчисления воспитанника   в установленном порядке.
6. Прочие условия
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обоих сторон.

6.2. Все споры, возникающие из настоящего договора или по поводу настоящего договора, разрешаются соглашением сторон. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой стороны: один хранится в Учреждении в личном деле ребенка, другой экземпляр находится у Родителей (законных представителей).
7. Подписи сторон

Учреждение:                                                                Родители (законные представители):
МАДОУ д/с №123

Юридический адрес:                                                         Мать: (ФИО)___________________

236038 г. Калининград,                                                    ______________________________

ул. Куйбышева, д.139                                                       паспортные данные:_____________                                          тел. 33-86-60, 33-85-54                                                     _______________________________

ИНН 3906283160                                                               _____________________________

КПП 390601001                                                                 _____________________________

ОГРН 1123926076780                                                       _____________________________

УФК по Калининградской области                                 Адрес_________________________

(КЭФиК  МАДОУ д/с № 123)                                           ______________________________

(МАДОУ № 123, л/с № 808011143)                                 ______________________________

Счет № 40701810827481000081                                    ______________________________

Отделение Калининград в г. Калининграде

                                                                                           Место работы:__________________

                                                                                            _______________________________

                                                                                            _______________________________

                                                                                            Контактный телефон:____________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              мать :_________________________

                                                                                                                      (подпись)

                                                                                               Отец: (ФИО)___________________

                                                                                           ___________________________
                                                                                              паспортные данные:_____________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              Адрес: ________________________

                                                                                               ______________________________

                                                                                              Место работы:__________________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              Контактный телефон:____________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              ______________________________

                                                                                              отец: _________________________

                                                                                                                     (подпись)

Заведующий МАДОУ д/с №123

Н. А. Бизня_________________
                                                                                              2-ой экземпляр договора получен

                                                                                              лично _______________________

м.п.                                                                                                                         (подпись)

                                                                                              С Уставными документами

                                                                                               ознакомлены________________
                             (подпись)

                                                                                              "______"______________20___г.